1

Decima Terrae Sanctae anno 1327 collecta in Gardarensi dioecesi; fo 5 v. Grenellendensis.

Decima episcopatus Grenellendensis recepta fuit per me Bernardum de Ortolis in dentibus de roardo; quam decimam recepi Berge a domino archiepiscopo Nidrosiensi anno Domini milesimo CCC^o XXVII^o et XI die mensis augusti : videlicet CXXXVII lisponos ad pondus Norwegie.

1. Le diocèse de Gardar se trouve deux fois mentionné.
2. Ce ms. a déjà été décrit par P. A. Munch, *Oplysning erom del pavelige Archiv*, Christiania, 1876. Voir *Archivalische Zeitschrift*, 1879, p. 73, et nous en donnerons trois passages inédits.

Postquam anno quo supra et VI die mensis septembris vendidi dictos dentes de consilio dominorum archiepiscopi Nidrossiensis et episcopi Bergensis Johanni Dipre mercatori de Flandria precio XII librarum ac XIII solidorum turonensium argenti; de quibus XII librarum et XIII solidorum turonensium argenti habuit dominus rex Norwegie medietatem. Reliquam vero medietatem, retinui ego dictus Bernardus de Ortolis pro camera domini pape; que medietas fuit videlicet VI librarum et VII solidorum turonensium argenti; quas sex libras et VII solidos turonenses argenti promisit mihi reddere dictus mercator Brugis in florenis auri. Computando unum florenum pro XIII [solidis] turonensibus argenti et uno sterlengo, ascendunt dicte sex libre et VII solidi CXIII florenos auri et III [solidos] turonenses argenti. Quam pecuniam habui ego Bernardus a dicto mercatore, videlicet pro parte camere domini pape

CXIII florenos auri, — III [solidos] turonenses argenti.

2

Census S. Petri anno 1327 collectus in Gardarensi dioecesi, f° 7 v. et 8.

Hec sunt recepte de denario sancti Petri regni Norwegie.

Anno Domini millesimo CCC° XXVII°.....

Anno quo supra et die XI mensis augusti, recepi ego Bernardus de Ortolis a domino archiepiscopo Nidrossiensi pro denario sancti Petri episcopatus Grenellensis III lisponso dentium de roardo. Postquam anno quo supra et VI die mensis septembris vendidi dictos dentes Johanni Dipre mercatori de Flandria habui pro quolibet lisponso II solidos turonenses argenti. Ascendunt dicti tres lisponsi sex solidos turonenses argenti.

3

Computus introituum Camerae Apostolicae ex decima sexennali in regno Norwegiae et ex legatis Terrae Sanctae in regno Swetiae annis 1326-30 perceptorum, f° 10, 21 v. et 26 v.

Computus fratris Johannis de Serone et magistri Bernardi de Ortolis Nunciorum ad regna Swetie et Norwegie destinatorum,

Primo dixerunt se recepisse in regno Norwegie de decima sexennali in civitatibus et diocesis Osloensi, Amarensi, Nidrosiensi, Bergensi, Stavangrensi, Grenellensi et Orcadensi per felicis recordationis dominum Clementem papam V imposita.

III° LXXXVIII marcas, V uncias, III quartiones uncie argenti ad pondus Noricanum

CLIII florenos auri

III uncias cum dimidia auri ad dictum pondus

III denarios turonenses argenti Regis Francie

XCII libras, XIII solidos, II denarios sterlingorum argenti

III° VIII° XXVIII marcas, V uncias, III quartiones parve monete Noricane.

.....
Item dixerunt se recepisse in regno Svecie.....

Item de legatis Terre sancte dixerunt se recepisse ibidem

II uncias auri ad pondus de Stocolmis

XIII marcas argenti ad pondus de Stocolmis

XXVII marcas, III uncias argenti ad pondus de Scaris
Unum ciphum de nuce ultramarina cum pede argenti.

Unus ciphus de nuce ultramarina, cum pede argenti, extimatus II. florenos auri.

III

1448, septembris 22. Papa Nicolaus V mandat Gotsvinno episcopo Skalhotensi et Gottschalko episcopo Holensi, ut inquisito statu diocesis Gardarensis, de consilio etiam sui Metropolitanis, hierarchiam ecclesiasticam in eadem auctoritate apostolica restituant. Arch. Vat. Reg. 407, f^o 251.

Nicolaus etc. Venerabilibus fratribus [Gotsvinno] Schaoltensi et [Gottschalko] Olensi Episcopis salutem etc. Ex iniuncto nobis desuper apostolice servitutis officio universarum ecclesiarum regimini presidentes, sic auctore domino pro animarum salute precioso Salvatoris redemptas comercio nostre solitudinis curam impendimus, ut illas non solum impietatis et errorum procellis sepius fluctuantes, sed et erumnis et persecutionum turbinibus involutas ad statum optime tranquillitatis reducere studeamus. Sane pro parte dilectorum filiorum indigenarum et universitatis habitatorum insule Grenolandie, que in ultimis finibus oceani ad septentrionalem plagam Regni Norwegie in provincia Nidrosiensi dicitur situata, lacrimabilis querela nostrum turbavit auditum, amaricavit et mentem, quod in ipsam Insulam cuius habitatores et incole ab annis fere sexcentis Christi fidem gloriosi sui preconis Beati Olavi Regis predicatione susceptam, firmam et intemeratam sub sancte Romane ecclesie et sedis apostolice institutis servarunt; ac quod tempore succedente in dicta insula populis assidua devotione flagrantibus, sanctorum edes quamplurime et insignis ecclesia Cathedralis erecte fuerunt, in quibus divinus cultus sedulo agebatur donec, illo permittente, qui imperscrutabili sapientie et scientie sue scrutinio persepe, quos diligit, temporaliter corrigit, et ad meliorem emendam castigat, ex finitimis lictoribus paganorum ante annos triginta classe navali barbari insurgentes, cunctum habitatorum ibidem populum crudeli invasione aggressi et ipsam patriam edesque sacras igne et gladio devastantes solis [in]¹ insula novem relictis ecclesiis parrochialibus, que latissimis dicitur extendi terminis, quas propter crepidines montium commode adire non poterant, miserandos utriusque sexus indigenas, illos precipue quos ad subeundum perpetue onera servitutis aptos videbant et fortes tanquam ipsorum tyrannidi accomodatos, ad propria vexerunt captivos. Verum quia, sicut eadem querela subiungebat, post temporis successum quamplurimi ex captivitate predicta redeuntes ad propria et refectis hinc inde locorum ruinis, divinum cultum possetenus ad instar dispositionis pristinae ampliare et instaurare desiderent; et quia propter preteritarum calamitatum pressuras fame et inedia laborantibus non suppetebat hucusque facultas presbyteros nutriendi et presulem, toto illo triginta annorum tempore Episcopi solatio et sacerdotum ministerio caruerunt, nisi quis per longissimam dierum et locorum distanciam divinatorum desiderio officiorum ad illas se conferre voluisset ecclesias, quas manus barbarica illesas pretermisit, nobis humiliter supplicari fecerunt quatenus eorum pio et salutari proposito paterna miseratione [s]uccurrere² et ipsorum in spiritualibus

1. Mss. omis.

2. Mss. cucurrere.

supplere defectus nostrumque et apostolice sedis in premissis favorem impertiri benevolam dignemur. Nos igitur dictorum indigenarum et universitatis habitatorum prefate insule Grenolandie iustis et honestis precibus et desiderii inclinati, de premissis et eorum circumstantiis certam noticiam non habentes fraternitati vestre, quos ex vicinioribus Episcopis insule prefate esse intelleximus, per apostolica scripta committimus et mandamus, quatinus vos vel alter vestrum diligenti examine auditis et intellectis premissis, si ea veritate fulciri compereritis ipsumque populum et indigenos numero et facultatibus adeo sufficienter esse resumptos, quod id pro nunc expedire videbitis, quod ipsi affectare videntur, de sacerdotibus ydoneis et exemplari vita preeditis ordinandi et providendi plebanos et rectores instituendi; qui parrochias et ecclesias resarcitas gubernent, sacramenta ministrent et si vobis sive alteri vestrum demum expedire videbitur et opportunum, requisito ad hoc Metropolitanum consilio, si loci distancia patietur, personam utilem et ydoneam nostram et sedis apostolice communionem habentem, eis in Episcopum ordinare et instituere ac sibi munus consecrationis in forma ecclesie consueta nomine nostro impendere et administrationem spiritualium et temporalium concedere, recepto ab eodem prius iuramento nobis et Romane ecclesie debito et consueto valeatis vel alter vestrum valeat; super quibus omnibus vestram conscienciam oneramus, plenam et liberam vobis vel alteri vestrum auctoritate apostolica concedimus tenore presentium facultatem, statutis et constitutionibus apostolicis et generalium Conciliorum ac aliis in contrarium editis non obstantibus quibuscunque. Datum Rome apud Sanctam Potencianam Anno etc. millesimo quadringentesimo quadragésimo octavo, duodecimo kalendas Octobris, Pontificatus nostri anno secundo.

IV

1492-93. *Papa Alexander VI mandat, ut bullae pro Mathia O. S. Benedicti ab Innocentio VIII ad sedem Gardarensem iam promoti, gratis expendantur. Arch. Vat. Diversorum Alexandri VI, Arm. 29, T. 50, fol. 23.*

Cum ut accepimus ecclesia Gadensis in fine mundi sita in terra Gronlandie in qua homines commorantes ob defectum panis vini et olei siccis piscibus et lacte uti consueverunt; et ob id ac propter rarissimas navigationes ad dictam terram causantibus intentissimis aquarum congelationibus fieri solitas navis aliqua ab ottuaginta annis non creditur applicuisse; et si navigationes huiusmodi fieri contingeret profecto has non nisi mense augusti congelationibus ipsis resolutis fieri posse non existimentur; et propterea eidem ecclesie similiter ab ottuaginta annis vel circa nullus penitus episcoporum vel presbyterorum apud illam personaliter residendo prefuisse dicitur. Unde ac propter presbyterorum catholicorum absentiam evenit quamplurimos diocesanos olim catholicos sacrum per eos baptismum susceptum pro dolor! re[ne] gasse ¹, et quod incole eiusdem terre in memoriam christiane religionis non habent nisi quoddam corporale quod semel in anno presentetur super quo ante centum annos ab ultimo sacerdote tunc ibidem existente corpus Christi fuit consecratum. His igitur et aliis consideratis considerandis, felicis recordationis Innocentius papa VIII. predecessor noster, volens dicte ecclesie tunc pastoris solatio destitute de utili [et] ydoneo pastore providere, de fratrum suorum consilio de

1. Mss. *regeasse*.
2. Mss. *de*.

quorum numero tunc eramus venerabilem fratrem nostrum Mathiam electum Gadensem ordinis sancti Benedicti de observantia professum ad nostram instantiam dum adhuc in minoribus constituti eramus proclamatum ad dictam ecclesiam summopere ac magno devotionis fervore accensum pro deviatorum et renegatorum mentibus ad viam salutis eterne reducendis et erroribus huiusmodi eradicandis vitam suam periculo permaximo sponte et libere submitiendo navigio etiam personaliter proficisci intendentem eidem episcopum prefecit et pastorem. Nos igitur eiusdem electi pium et laudabilem propositum in Domino quamplurimum commendantes sibi in premissis aliquo subventionis auxilio propterea eius paupertati, qua ut similiter accepimus gravatus existit, succurrere cupientes, motu proprio et etiam ex certa nostra scientia de fratrum nostrorum consilio et assensu, dilectis filiis rescribentario, abbreviatoribus necnon sollicitatoribus ac plumbatoribus illarumque registratoribus ceterisque tam Cancellarie quam Camere nostre apostolice officialibus quibuscunque sub excommunicationis late sententie pena ipso facto incurrenda commictimus et mandamus ut omnes et singulas litteras apostolicas de et super promotione dicte ecclesie Gadensis pro dicto Electo expediendas in omnibus et singulis eorum officiis gratis ubique pro dicto absque cuiuscunque taxe solutione seu exactione expediant et expediri faciant omni contradictione cessante. Necnon Camere apostolice clericis et notariis ut litteras seu bullas huiusmodi dicto Electo absque solutione seu exactione alicuius annate seu minorum servitiorum et aliorum iurium quorumcunque in similibus solvi solitorum libere tradant et consignent motu et scientia similibus ac sub penis predictis commictimus et mandamus in contrarium facientes non obstantibus quibuscunque fiat gratis ubique quia pauperum etc. Datum..... (Anno primo.)

TABLE DES MATIÈRES¹

H. FRANÇOTTE, <i>professeur à l'Université de Liège</i> . — Les Populations primitives de la Grèce.....	5
C ^t DE ROSSI. — Les dernières Découvertes faites au cimetière de Priscille.....	52
ABBÉ L. DUCHESNE, <i>membre de l'Institut</i> . La Nécropole pontificale du Vatican.....	58
MGR WILPERT. — Les Représentations du Jugement sur les monuments des Catacombes.....	66
R. P. DE SMEDT S. J., <i>Bollandiste</i> . — L'Organisation des églises chrétiennes au III ^e siècle.....	69
ABBÉ CONSTANTIN, <i>vicaire à St-Remy de Provence</i> . — L'Inscription des Pennes.....	95
ABBÉ COUTURE, <i>doyen de la Faculté des lettres à l'Université catholique de Toulouse</i> . — Le Cursus ou rythme prosaïque.....	103
D ^r H. GRAUERT, <i>professeur à l'Université de Munich</i> . — Le faux Diplôme de Charlemagne pour Aix-la-Chapelle.....	110
G. KURTH, <i>professeur à l'Université de Liège</i> . — La Lèpre en Occident avant les Croisades.....	125
ABBÉ DOUAIS, <i>à l'Université catholique de Toulouse</i> . — Les Hérétiques du comté de Toulouse.....	148
ABBÉ CLERVAL, <i>supérieur de la Maîtrise de Chartres</i> . — Hermann le Dalmate.....	163
D ^r L. JELIĆ. — L'Évangélisation de l'Amérique avant Christophe Colomb.....	170
ABBÉ P. PISANI, <i>professeur à l'Université catholique de Paris</i> . — La légende de Skanderbeg.....	185
MGR J. JANSSEN. — Les Jésuites et les Procès de sorcellerie.....	195
J. PIERROT-DESEILLIGNY. — Le Traité d'Antoine de Bourbon avec le Chérif de Fez.....	205